ZZCR—2017—65001

株食药监发〔2017〕48号

株洲市食品药品监督管理局

株洲市卫生和计划生育委员会

关于印发《株洲市医疗机构药品使用质量

管理规定（试行）》的通知

各县市食品药品工商质量监督管理局、市食品药品监督管理局各区分局，各县市区卫生和计划生育局：

现将《株洲市医疗机构药品使用质量管理规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

株洲市食品药品监督管理局 株洲市卫生和计划生育委员会

                     2017年10月26日

株洲市医疗机构药品使用质量管理规定

（试行）
第一章  总  则

第一条 为进一步规范和加强医疗机构的药品使用质量管理，推进医院药房现代化、制度化、规范化建设，保证药品质量，保障人民身体健康，根据《药品管理法》、《药品管理法实施条例》、《湖南省药品和医疗器械流通监督管理条例》、《医疗机构管理条例》、《麻醉药品和精神药品管理条例》、《医疗用毒性药品管理办法》、《处方管理办法》、《抗菌药物临床应用管理办法》、《医疗机构药事管理规定》、国务院办公厅关于印发《深化医药卫生体制改革2016年重点工作任务的通知》（国办发〔2016〕26号）等法律法规和有关规定，结合我市实际制定本规定。

第二条 市食品药品监督管理局负责医疗机构药品（含医疗机构制剂）的采购（含医疗机构制剂的调剂）、验收、储存、养护以及药品调配的质量监督管理工作；市卫生和计划生育委员会负责医疗机构麻醉药品、精神药品、医疗处方、医生处方资格、抗菌药物临床应用、处方调配等监督管理工作。

县级食品药品监管部门和卫生计生部门按照上述职责分工负责辖区内医疗机构药品使用质量的监督管理工作。

第三条 医疗机构应在药品的采购、验收、储存和使用等环节采取有效的质量控制措施，确保药品质量。建立与其规模相适应的质量管理体系，包括组织机构、人员、设施设备、质量管理体系文件及相应的计算机系统等，并使之有效运行。

医疗机构应当建立麻醉药品、精神药品、医疗用毒性药品、医疗处方、抗菌药物临床应用、处方调配等职责与制度，并保证有效实施。

第四条 株洲市一级以上医疗机构（含一级）应当遵守本规定。

第二章  药品质量与使用管理规定

第一节  质量管理职责

第五条 医疗机构主要负责人应保证本单位执行国家有关法律、法规及本规定，对本单位的药品质量与使用管理负领导责任。

第六条 医疗机构应设置质量管理机构或专职质量管理人员及验收员、养护员，行使质量管理职能，具体负责药品质量管理工作。

第七条 质量管理机构或专职质量管理人员应当履行以下职责：

（一）督促相关部门和岗位人员执行药品管理的法律法规及本规定；

（二）组织制订质量管理体系文件，并指导、监督文件的执行；

（三）负责对供货单位的合法性、购进药品的合法性以及供货单位销售人员的合法资格进行审核，并根据审核内容的变化进行动态管理；

（四）负责质量信息的收集和管理，并建立药品质量档案；

（五）负责药品的验收，指导并监督药品采购、储存、养护、销售、退货等环节的质量管理工作；

（六）负责不合格药品的确认，对不合格药品的处理过程实施监督；

（七）负责药品质量投诉和质量事故的调查、处理及报告；

（八）负责假劣药品的报告；

（九）负责药品质量查询；

（十）负责指导设定计算机系统质量控制功能；

（十一）负责计算机系统操作权限的审核和质量管理基础数据的建立及更新；

（十二）组织验证、校准相关设施设备；

（十三）负责药品召回的管理；

（十四）负责药品不良反应的报告；

（十五）协助开展质量管理教育和培训；

（十六）其他应当由质量管理部门或专职质量管理人员履行的职责。

第二节  人员与培训

第八条 医疗机构药剂科负责人（可兼任质量管理机构负责人或专职质量管理员）应具有药学专业技术职称，负责质量管理工作。

第九条 从事药品采购、验收、养护、处方调配和审核等工作的人员，应具有药学等相关专业技术职称或执业药师资格。

第十条 医疗机构应组织直接接触药品的人员进行岗前及年度健康检查，并建立健康档案。患有传染病或者其他可能污染药品的疾病的，不得从事直接接触药品的工作。

第十一条 医疗机构应定期对相关人员进行药品法律法规、药品专业知识及技能、质量管理文件等教育或培训，使相关人员能正确理解并履行职责。培训工作应当做好记录并建立档案。

第三节  质量管理体系文件

第十二条 医疗机构应依据有关法律法规及本规定，结合医疗机构实际制定质量管理制度、岗位职责、操作规程、档案、记录和凭证等质量管理体系文件。

第十三条 文件应当标明题目、种类、目的以及文件编号和版本号。文字应当准确、清晰、易懂。

第十四条 医疗机构应当定期审核、修订文件，使用的文件应当为现行有效的文本。

第十五条 质量管理制度应当包括以下内容：

（一）质量管理文件的管理；

（二）供货单位、供货单位销售人员等资格审核的规定；

（三）药品采购、收货、验收、储存、养护、使用的管理；

（四）特殊管理药品的规定；

（五）药品有效期的管理；

（六）不合格药品、药品销毁的管理；

（七）药品退货的管理；

（八）药品召回的管理；

（九）质量事故、质量投诉的管理；

（十）药品不良反应报告的规定；

（十一）环境卫生、人员健康的规定；

（十二）质量方面的教育、培训及考核的规定；

（十三）设施设备保管和维护的管理；

（十四）设施设备验证和校准的管理；

（十五）记录和凭证的管理；

（十六）计算机系统的管理；

（十七）其他应当规定的内容。

第十六条 医疗机构应当制定质量管理、采购、收货、验收、储存、养护、使用等岗位职责。

第十七条 医疗机构应当制定药品采购、收货、验收、储存、养护、使用等环节及计算机系统的操作规程。

第十八条 医疗机构应当建立药品采购、验收、养护、使用、不合格药品处理等相关记录，做到真实、完整、准确、有效和可追溯。

第十九条 书面记录及凭证应当及时填写，并做到字迹清晰，不得随意涂改，不得撕毁。更改记录的，应当注明理由、日期并签名，保持原有信息清晰可辨。

第四节  设施与设备
第二十条 医疗机构应有与其规模相适应的药房及辅助、办公用房。药房应明亮、整洁。

第二十一条 应当有与使用规模及条件相适应的仓库满足药品合理、安全储存。库区地面平整，无积水，无污染源，并达到以下要求：

(一)药品储存作业区、辅助作业区、办公生活区分开一定距离或有隔离措施；

(二)有适宜药品分类保管和符合药品储存要求的库房，库房内墙壁、顶棚和地面光洁、平整，门窗结构严密；

(三)库房有可靠的安全防护措施，能够对无关人员进入实行可控管理，防止药品被盗、替换或者混入假药。

第二十二条 仓库应划分待验库(区)、合格品库(区)、发货库(区)、不合格品库(区)、退货库(区)等专用场所，经营中药饮片还应划分零货称取专库(区)。以上各库(区)均应设有明显标志。

第二十三条 仓库应当配备以下设施设备：

(一)药品与地面之间有效隔离的设备；

(二)避光、通风、防潮、防虫、防鼠等设备；

(三)有效调控温湿度及室内外空气交换的设备；

(四)监测库房温湿度的设备；

(五)符合储存要求的照明设备；

(六)用于零货拣选、拼箱发货的作业区域和设备。

（七）使用特殊管理的药品有符合国家规定的储存设施。

第二十四条 医疗机构应当按照国家有关规定，对计量器具、温湿度监测设备等定期进行校准或者检定。

第二十五条 医疗机构应当配备与其规模相适应、符合卫生要求的验收和养护用工具及仪器设备。

第二十六条 医疗机构应当建立能够符合药品使用全过程管理及质量控制要求的计算机系统，至少符合以下要求：

（一）计算机管理系统功能能够实现对供货单位、销售人员、采购品种的管控；

（二）系统能够实时控制并记录药品使用各环节和质量管理全过程，并通过系统查询各项操作记录；

（三）对采购、验收、养护、使用（含拆零）等过程管理操作设置权限控制；

（四）实物和系统数据保持一致；

（五）系统对药品有效期控制具备自动报警和自动锁定功能，对不合格药品可进行控制管理；

（六）系统可控制调剂中的配伍禁忌。

第五节  采购与验收
第二十七条 医疗机构应当按照依法核准的使用范围，从具有药品生产、经营资格的企业采购药品；但是，采购没有实施批准文号管理的中药材除外。非本医疗机构自制制剂的调剂应依法经过审批。

第二十八条 医疗机构采购药品，应当索取、留存销售凭证、发票等，公立医院的票据应当符合“两票制”的要求；还应当索取供货单位加盖印章的资料存档：
（一）药品生产许可证或者药品经营许可证和营业执照的复印件；

（二）《药品生产质量管理规范》或者《药品经营质量管理规范》认证证书和药品批准证明文件复印件；

（三）供货单位药品销售委托书；

（四）销售人员有效身份证明复印件；

（五）销售凭证样票。

第二十九条 医疗机构应当与供货单位签订的质量保证协议，至少包括以下内容：

（一）明确双方质量责任；

（二）供货单位应当提供符合规定的资料且对真实性、有效性负责；

（三）供货单位应当按照国家规定开具发票；

（四）药品质量符合药品标准等有关要求；

（五）药品包装、标签、说明书符合有关规定；

（六）药品运输的质量保证及责任；

（七）质量保证协议的有效期限。

第三十条 购进的药品应符合以下基本条件；

(一)合法企业所生产或经营的药品；

(二)具有法定的质量标准；

(三)除国家未规定的以外，应有法定的批准文号和生产批号。进口药品应有符合规定的、加盖了供货单位质量检验机构原印章的《进口药品注册证》和《进口药品检验报告书》复印件。

(四)包装和标识符合有关规定和储运要求。

(五)中药材应标明产地。

第三十一条 医疗机构采购药品应当按照国家规定建立采购、验收记录，记录应当注明药品的通用名称、生产厂商、剂型、规格、批号、有效期、批准文号、购销单位、购销数量、购销价格、购销日期等内容。药品验收记录还应当注明验收质量状况和处理意见，并经验收人员签名确认。记录应当保存至超过药品有效期一年，并不得少于三年。

第三十二条 冷藏、冷冻药品到货时，应当对其运输方式及运输过程的温度记录、运输时间等质量控制状况进行重点检查并记录。不符合温度要求的应当拒收。

第三十三条 药品质量验收的要求是：

(一)严格按照法定标准和合同规定的质量条款对购进药品的质量进行逐批验收；

(二)验收时应同时对药品的包装、标签、说明书、检验报告书等逐一检查；

(三)验收抽取的样品应具有代表性；

(四)验收应在符合规定的场所进行，在规定时限内完成；

（五）对票帐货不符、质量异常、包装不牢或破损、标志模糊等情况，验收员应报告药剂科负责人处理。

第三十四条 医疗机构对存在质量问题的药品应当采取以下措施：

（一）存放于标志明显的专用场所，并有效隔离，不得销售；

（二）怀疑为假药的，及时报告食品药品监督管理部门；

（三）不合格药品的处理应当有完整的记录；

（四）对不合格药品应当查明并分析原因，及时采取预防措施。

第六节  储存与养护
第三十五条 医疗机构应当根据药品的质量特性对药品进行合理储存，并符合以下要求：

（一）按包装标示的温度要求储存药品，包装上没有标示具体温度的，按照《中华人民共和国药典》规定的贮藏要求进行储存；

（二）储存药品相对湿度为35%—75%；

（三）在库房储存药品，按质量状态实行色标管理，合格药品为绿色，不合格药品为红色，待确定药品为黄色；

（四）储存药品应当按照要求采取避光、遮光、通风、防潮、防虫、防鼠等措施；

（五）搬运和堆码药品应当严格按照外包装标示要求规范操作，堆码高度符合包装图示要求，避免损坏药品包装；

（六）药品按批号堆码，不同批号的药品不得混垛，垛间距不小于5厘米，与库房内墙、顶、温度调控设备及管道等设施间距不小于30厘米，与地面间距不小于10厘米；

（七）药品与非药品、外用药与其他药品分开存放，中药材和中药饮片分库存放；

（八）特殊管理的药品应当按照国家有关规定储存；

（九）拆除外包装的零货药品应当集中存放；

（十）储存药品的货架、托盘等设施设备应当保持清洁，无破损和杂物堆放；

（十一）未经批准的人员不得进入仓库，相关工作人员不得有影响药品质量和安全的行为；

（十二）药品仓库内不得存放与储存管理无关的物品。

第三十六条 药品调剂部门货架（柜）应标志醒目，类别标签放置准确、字迹清晰，陈列药品应整齐有序：

（一）药品与非药品、内服药与外用药应分开摆放；

（二）不得将药品存放、摆放于架（柜）以外的地方；

（三）拆零药品应集中存放于拆零柜台，需冷藏的拆零药品应存放于冷藏设备；销售期间，应保留原包装和说明书；拆零药品的批号做到标识清楚，不得混批分装；

（四）中药饮片装斗前应做复核，不得错斗、串斗，不同批号不应混放，不能混批分装；

（五）饮片斗前应写正名正字。

第三十七条 养护员应当根据库房条件、外部环境、药品质量特性等对药品进行养护，主要内容是：

（一）指导和督促保管人员对药品进行合理储存与作业；

（二）检查并改善储存条件、防护措施、卫生环境；

（三）对库房温湿度进行有效监测、调控；

（四）按照要求对库存药品的外观、包装等质量状况进行检查，并建立养护记录；对储存条件有特殊要求的或者有效期较短的品种应当进行重点养护；

（五）对中药材和中药饮片应当按其特性采取有效方法进行养护并记录，所采取的养护方法不得对药品造成污染。

第三十八条 药品因破损而导致液体、气体、粉末泄漏时，应当迅速采取安全处理措施，防止对储存环境和其他药品造成污染。

第七节  出库与退回

第三十九条 药品出库应对实物进行质量复核，并做好记录。记录应保存超过药品有效期1年，但不得少于3年。

第四十条 出库药品被送达申领后应有双方签字、确认记录。

第四十一条 发现以下问题的药品，不得出库，并报质量管理负责人或质量管理员处理：

（一）药品包装出现破损、污染、封口不牢、衬垫不实、封条损坏等问题；

（二）包装内有异常响动或者液体渗漏；

（三）标签脱落、字迹模糊不清或者标识内容与实物不符；

（四）药品已超过有效期；

（五）其他异常情况的药品。

第四十二条 医疗机构对非质量原因的库存药品，可退回供货单位，不合格药品不得退回供货单位。

第四十三条 由药品调剂部门退回仓库的药品经验收合格后，方可入库使用，不合格的应存放在不合格药品库（区）。

第四十四条 验收退回药品应建立专门的验收记录，验收记录包括退货单位、品名、剂型、规格、批准文号、批号、生产厂商（或产地）、有效期、数量、验收日期、退货原因、质量状况、验收结论、验收人员等内容。验收记录应保存至超过药品有效期1年，但不得少于3年。

第八节  药品调配和使用

第四十五条 医疗机构要严格按照《麻醉药品和精神药品管理条例》、《医疗用毒性药品管理办法》、《处方管理办法》、《抗菌药物临床应用管理办法》、《医疗机构药事管理规定》规定，合理调配和使用药品。

第四十六条 医疗机构的药剂人员调配处方，必须经过核对，对处方所列药品不得擅自更改或者代用。对有配伍禁忌或者超剂量的处方，应当拒绝调配；必要时，经处方医师更正或者重新签字，方可调配。

第四十七条 医疗机构在药品验收、调配和使用过程中发现假劣药品，应当立即封存、停止使用，并及时向当地食品药品监督管理部门报告，不得擅自处理。

第四十八条 拆零分装药品，应在清洁的药品分装室（区）内分装。分装时应经两人核对、签名、登记。

第四十九条 除用于住院患者的拆零药品外，拆零药品包装袋上必须注明品名、规格、服法、用量、有效期、批号，并保留原包装标签至药品使用完为止。

第五十条 医疗机构药房不得经营、推销食品及保健品；不得以邮寄、伪造处方、柜台开架自选和义诊、义卖、咨询、试用、展销会名义及其他方式经营或变相经营药品。

第五十一条 医疗机构应成立药品不良反应监测机构或明确专人负责药品不良反应监测工作，建立药品不良反应报告制度，发现药品不良反应时应及时上报，不得隐瞒。

第三章  附  则

第五十二条 本规定由株洲市食品药品监督管理局和株洲市卫生和计划生育委员会负责解释。

第五十三条 本规定自印发之日起试行。